
OGGETTO: Organizzazione corso aggiornamento per mediatori di 10 ore ai sensi dell’art. 24, 
co.1, del D.M. n. 150/2023- Affidamento diretto a Risorsa Cittadino soc. coop. sociale Onlus

IL DIRIGENTE

visti:
-  il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la separazione di funzioni tra gli organi di 
governo e la Dirigenza;

-  la legge 29/12/1993 n. 580 e ss.mm.ii.;

-  il vigente Statuto nonché il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

rilevato che ai Dirigenti dell’Ente compete l’adozione di atti e provvedimenti connessi alla responsabilità, alla 
direzione ed al coordinamento delle singole aree dirigenziali come delegate dal Segretario Generale;

visto il provvedimento commissariale n.115 del 12.12.2023, di approvazione del nuovo organigramma articolato 
su 4 Aree declinate in vari centri di responsabilità procedimentale e considerato che allo scrivente è stata
assegnata la responsabilità dell’Area I e II;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

visti il D.lgs n. 28/2010 come modificato dalla c.d. Riforma Cartabia ed i relativi decreti di attuazione, in 
particolare il D.M. 24 ottobre 2023 n. 150 di approvazione del Regolamento recante la determinazione dei criteri 
e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro degli organismi di mediazione e dell'elenco degli enti di 
formazione, nonché l'approvazione delle indennità spettanti agli organismi, ai sensi dell'articolo 16 del decreto 
legislativo 4 marzo 2010, n. 28 e l'istituzione dell'elenco degli organismi ADR deputati a gestire le controversie 
nazionali e transfrontaliere, nonché il procedimento per l'iscrizione degli organismi ADR ai sensi dell'articolo 
141-decies del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206 recante Codice del consumo, a norma dell'articolo 7 
della legge 29 luglio 2003, n. 229;

considerato che:
- in seguito alla costituzione in data 05/07/2022 della nuova Camera di Commercio Irpinia Sannio, derivante 

dall’accorpamento delle Camere di Commercio di Avellino e di Benevento, è stato istituito, con deliberazione 
n. 1/22 del 24/10/2022, un Organismo unico denominato “Organismo della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio”, C.F. e  P.I. 02922710641, avente sede legale ad Avellino (CAP 
83100), Piazza Duomo, 5 e sede secondaria in Benevento (CAP 82100), Piazza Novembre, 1;

- con PDG del 19 aprile 2023 il nuovo Organismo di Mediazione della CCIAA Irpinia Sannio è stato iscritto 
nel Registro degli Organismi abilitati a svolgere la mediazione al n. 345;

- questa Camera di Commercio oltre ai mediatori esterni, annovera tra gli iscritti nel proprio Elenco dei 
mediatori civili e commerciali anche n. 12 dipendenti, che vengono nominati nell’ambito di procedure di 
mediazione e svolgono tale incarico durante l’orario di lavoro e senza compensi aggiuntivi;

- l’art. 25 del D.M. 24 ottobre 2023 n. 150 prevede, ai fini dell'inserimento nel Registro degli ODM tenuto dal 
Ministero della Giustizia, che il richiedente attesti per ciascun mediatore, oltre allo svolgimento del percorso  
formativo  iniziale, la partecipazione a corsi riservati a non più  di quaranta  partecipanti, di durata non  
inferiore a dieci ore, articolati in moduli teorici da  svolgersi in  presenza o mediante collegamento 
audiovisivo in modalità sincrona per non  più  di  tre quarti del monte orario complessivo e per la restante 
parte in moduli pratici da svolgersi in presenza, all'esito  del  quale è prevista una prova finale di valutazione;

- per i Mediatori (interni ed esterni) iscritti nell'Elenco dell'Ente camerale risulta necessario svolgere il predetto 
aggiornamento, per cui si rende opportuno assicurare il previsto percorso di formazione;

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000111 del 28/03/2024



atteso che questa Camera di Commercio, negli ultimi anni, ha sempre recepito tempestivamente ed in maniera 
propositiva e fattiva le opportunità offerte dal legislatore relativamente alla diffusione della “giustizia 
alternativa”;

ritenuto pertanto, anche in base alla necessità di assicurare la continuità e la qualità del servizio, di organizzare a 
breve un Corso di aggiornamento ai sensi del ripetuto D.M. 150/2023 della durata complessiva di 10 ore;

ritenuto inoltre di stabilire che il corso, al fine della tenuta di un Elenco aggiornato, sia rivolto in primis ai 
mediatori funzionari in servizio presso questo Ente in possesso dei requisiti per l'esercizio dell'attività di 
mediatore civile e commerciale ai sensi della normativa vigente iscritti nell'elenco dell’Organismo di 
Mediazione della Camera di Commercio Irpinia Sannio e fino a concorrenza dei posti disponibili, proposto 
anche ai mediatori esterni;

vista la nota in data 5 marzo 2024 della società Risorsa Cittadino Soc. Coop. sociale Onlus con sede in Forlì, 
interpellata al riguardo, contenente l’offerta economica in ordine alla fornitura del servizio di formazione di cui 
al citato art. 25 del D.M. n. 150/2023, le cui condizioni economiche all’Ente riservate sono le seguenti:
 costo per la parte teorica in modalità online (8 ore) e per i laboratori in presenza (2 ore) presso la sede 

camerale di Avellino: € 2.600,00 esente IVA prefigurando il prezzo unitario per ogni partecipante esterno di € 
110,00 esente IVA per cui la quota a carico della CCIAA sarà pari alla differenza tra l’importo complessivo e 
gli importi corrisposti dai partecipanti con pagamento diretto;

considerato che la società Risorsa Cittadino Soc. Coop. sociale Onlus - Ente accreditato alla formazione di 
mediatori civili e commerciali con Provvedimento del Direttore Generale del Ministero della Giustizia del 13 
ottobre 2011 ed iscritto al numero 6 dell'Elenco degli Enti abilitati a tenere corsi di formazione di mediatori -
vanta una consolidata esperienza nell’ambito della formazione ADR sia per mediatori che per formatori oltre che 
nell’organizzazione di progetti divulgativi nazionali per la diffusione della cultura della mediazione ed il suo 
radicamento nelle scuole medie superiori di secondo grado;

tenuto presente il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, comma 1, 
lettera b) il quale recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici,…;

visto l’art. 225, comma 2 del richiamato “Codice dei contratti pubblici”, di cui al D.Lgs. 36/2023, il quale 
prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici acquistano efficacia a partire dal 
1° gennaio 2024;

visto l’art. 25 del Codice dei contratti medesimo, ai sensi del quale è disposto, tra l’altro, che:
 le piattaforme di approvvigionamento digitale devono essere utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti

concedenti per svolgere una o più delle attività di cui all’articolo 21, comma 1 (programmazione,
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione) e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero
ciclo di vita dei contratti pubblici;

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento
digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da
centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono
ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma;

 è fatto divieto di porre a carico dei concorrenti o dell’aggiudicatario eventuali costi connessi alla gestione
delle piattaforme;

vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13/12/2023, avente ad oggetto l’adozione del
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti, con la quale viene tra l’altro
specificato che, a partire dal 1° gennaio 2024, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, devono essere
utilizzate da parte delle stazioni appaltanti le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate dall’ANAC
e che, sempre a decorrere dal 1° gennaio 2024, la richiesta di CIG (codice identificativo di gara) avviene
unicamente attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i
servizi erogati dalla PCP (Piattaforma contratti pubblici) attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati
(PDND);



verificata l’iscrizione nel Registro delle Piattaforme Certificate tenuto da Anac della “Piattaforma eProcurement 
www.acquistinretepa.it”, certificata a far data dal 06/12/2023;

verificato che la società Risorsa Cittadino Soc. Coop. sociale Onlus è un operatore economico iscritto alla 
suddetta piattaforma per la categoria “Servizi di formazione” ed in possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 94 del richiamato D. Lgs. 36/2023;

ritenuto di avviare la procedura della trattativa diretta, mediante il ricorso alla Piattaforma eProcurement 
www.acquistinretepa.it (MEPA), nei confronti della società Risorsa Cittadino Soc. Coop. sociale Onlus;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio n. 126 del 28 dicembre 2023, 
recante l’approvazione del Preventivo 2024;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 127 del 28 dicembre 2023, con 
la quale è stato assegnato al Segretario Generale la gestione del budget direzionale anno 2024;

vista la determinazione dirigenziale n. 1 del 4/1/2024, con la quale è stata assegnata al dirigente dell’Area I, Area 
II e Area IV – Dott. Antonio Luciani la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse del budget direzionale 
anno 2024;

sulla base dell’istruttoria a cura del Responsabile del procedimento Dott. Maurizio Manganiello, Responsabile 
del Servizio “Acquisti, Patrimonio e servizi di sede”, in ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli 
adempimenti procedurali;

visto il parere di regolarità contabile espresso dalla Rag. Pia Cucciniello, Responsabile del Servizio “Bilancio 
Finanza e Risorse umane”,

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2. di avviare la trattativa diretta nei confronti società Risorsa Cittadino Soc. Coop. sociale Onlus con sede in 
Forlì, C. F. 03276320409, avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per
l’affidamento del servizio di formazione relativo all’aggiornamento per mediatori di 10 ore ai sensi dell’art. 
24, co.1, del D.M. n. 150/2023, ponendo a base di gara l’importo complessivo di 2.600,00 IVA esente;

3. di prenotare le risorse necessarie per la spesa di cui al capo che precede, ammontante ad € 2.600,00,
imputandola al conto di budget 325058, CdC CA04;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio “Bilancio e Finanza, Risorse Umane” dell’Area I 
“Amministrazione” anche ai fini del Controllo di Gestione.

                     Il Provveditore camerale
Responsabile Unico del progetto

                 Dott. Maurizio Manganiello

  IL DIRIGENTE
          Dott. Antonio Luciani

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.


		2024-03-28T10:34:48+0100
	Camera di Commercio 
	MANGANIELLO MAURIZIO
	Sottoscrizione documento


		2024-03-28T12:39:05+0100
	Camera di Commercio
	ANTONIO LUCIANI
	Sottoscrizione documento




